
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 042/17                        06 de Março de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró - Reitorias – PR 06 

- Pró- Reitoria de Administração – PROAD 06 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 06 

- Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGESP 08 

- Pró - Reitoria de Pesquisa - PROSPEQ 09 

- Pró-Reitora de Graduação - PROGRAD 10 

- Centros Acadêmicos – CA 11 

- Centro de Tecnologia - CT 11 

- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 11 

- Departamento de Engenharia Produção - DEP 12 

- Departamento de Engenharia Mecânica - DMEC 13 

- Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 13 

- Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 13 

- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 14 

- Instituto de Química – IQ 14 

- Departamento de Geologia – DG 15 

- Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC 16 

- Departamento de Demografia e Ciências Atuariais - DDCA 16 

- Coordenação do Curso de Ciências da Computação – CCCC 16 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 17 

- Departamento de Nutrição - DNUT 17 

- Departamento de Farmácia - DFARM 22 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 25 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 25 

- Centro de Ciências Humanas Letras e Artes – CCHLA 26 

- Departamento de Artes - DEART 27 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 28 

- Centro de Educação – CE 28 

- Núcleo de Educação da Infância- NEI 28 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 29 

- Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 29 

- Departamento de Educação - DEDUC 30 

- Unidades Suplementares - US 31 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 31 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 31 

- Escola Multicampi de Ciências Medicas - EMCM 33 

- Maternidade Escola Januário Cicco - MEJC 33 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 
 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 358/17-R, de 24 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.011322/2017-42, 

  

R E S O L V E 

  

 Designar JEANCARLO FERNANDES CAVALCANTE, matrícula nº 2329907, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Vice-Chefe do Departamento de Medicina Integrada, do Centro de Ciências da Saúde, para 

um mandato de 02 (dois) anos. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 364/17-R, de 03 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o artigo 152 da Lei nº. 8.112/90, e 

considerando ainda o teor do Memorando n.º 01/2017-CPAD,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 23.02.2017, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 

pela Portaria nº 2.677/16-R, de 23.12.2016, publicada no Boletim de Serviço nº 237, de 

23.12.2016, conforme Processo nº 23077.063879/2016-88. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 365/17-R, de 03 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o artigo 152 da Lei nº. 8.112/90, e 

considerando ainda o teor do Memorando n.º 01/2017-CPAD, de 03.03.2017,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Redesignar os servidores GUSTAVO DA CUNHA LIMA FREIRE, 

Professor Associado, matrícula nº 1217155, CPF n.º 876.651.744-34; HENRIQUE ROCHA 

DE MEDEIROS, Professor Adjunto, matrícula n.º 1282620, CPF n.º 596.899.604-82; e 

RENATA AMARAL DE MEDEIROS MOURA, Assistente em Administração, matrícula 

nº 1481841, CPF nº 877.519.764-20; para, sob a presidência do primeiro, constituir 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar a fim de apurar os fatos constantes no 

processo n.º 23077.040277/2016-52. 

  

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada através da 

Portaria n.º 1.395/16-R, de 07.07.2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 126, de 

08.07.2016, prorrogada pela Portaria n.º 1.869/16-R, de 05.09.2016, publicada no Boletim 

de Serviço n.º 168, de 06.09.2016, redesignada pela Portaria n.º 2.387/16-R, de 27.10.2016, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

publicada no Boletim de Serviço n.º 203, de 31.10.2016, e prorrogada pela Portaria n.º 

024/17-R, de 09.01.2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 006, de 10.01.2017. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir do dia 06.03.2017, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

  

Art. 4º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 366/17-R, de 03 de Março de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o previsto no artigo 12 da Resolução n.º 82/2014 – 

CONSEPE, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 2/2017-CPPD/EBTT,  

 

R E S O L V E 

            

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituir Comissão Especial 

de Avaliação do Processo de Reconhecimento de Saberes e Competências nível III 

submetido por FERNANDA JULYANNA SILVA DOS SANTOS, Professora de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 1084308. 

   

ELIZANGELA FRANCO DE OLIVEIRA CAVALCANTE, Professor da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

 

UBIRAJARA SANTOS NOGUEIRA, Professor do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano (IF SERTÃO PE). 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES, Professora do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP). 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 375/17-R, de 06 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de FAGNER ALEXANDRE NUNES DE 

FRANÇA, matrícula n.º 2085750, Professor Adjunto A do Departamento de Engenharia 

Civil – CT, para participar do “Geotechnical Frontiers”, na cidade de Orlando, EUA, no 

período de 11.03.2017 a 18.03.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.011836/2017-06. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 376/17-R, de 06 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de LEANDRO IBIAPINA BEVILAQUA, 

matrícula n.º 1879244, Professor Adjunto da Escola de Ciências e Tecnologia, para 

participar de evento no “International Centre for Theoretical Physics”, na cidade de Trieste, 

Itália, no período de 14.03.2017 a 26.03.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.010675/2017-25. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 377/17-R, de 06 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de LARISSA BASTOS PIMENTEL, matrícula n.º 

3857055, Professora Auxiliar do Departamento de Medicina Clínica – CCS, para participar 

do “ENDO 2017 – Endocrine Society Annual Meeting”, na cidade de Orlando, EUA, no 

período de 29.03.2017 a 05.04.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.010600/2017-44. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 378/17-R, de 06 de Março de 2017. 

  

  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe 

concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de JULIE ANTOINETTE CAVIGNAC, matrícula 

n.º 1215344, Professora Titular do Departamento de Antropologia – CCHLA, para 

participar do evento TERESMA (Universidade de Bordeaux), de reuniões e de visita 

técnica na Universidade de Toulouse Jean Jaurès, nas cidades de Bordeaux e Toulouse, 

França, no período de 02.04.2017 a 13.04.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.010113/2017-81. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Pró - Reitorias – PR 

Pró- Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria nº029/17-PROAD, de 06 de Março de 2017. 

 

 O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

 

1º - Tornar sem efeito a Portaria 27/2017-PROAD, de 21/02/2017. 

  

2º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a comissão de Apoio no processo licitatório para CONTRATAÇÃO 

DE EDITORA COM DISTRIBUIÇÃO NACIONAL EFETIVA DE LIVROS E 

REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS GRÁFICOS DE COORDENAÇÃO EDITORIAL, USO 

DE MARCA EDITORIAL, PROJETO GRÁFICO, CRIAÇÃO DE CAPA, 

EDITORAÇÃO, REVISÕES, IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO PARA 

ATENDER DEMANDA DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO/UFRN, DENTRO 

DO PROGRAMA DE APOIO À PUBLICAÇÃO DE LIVRO, pelo período de 12(doze) 

meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

1759184 Wilson Fernandes de 

Araújo Filho 

Programador Visual EDUFRN 010.069.894-80 

1451225 Daniel Durante 

Pereira Alves 

Professor do Magistério 

Superior 

Departamento 

de Filosofia 

109.118.858-03 

1219932 Francisca de Souza 

Miller 

Professora do Magistério 

Superior 

Departamento 

de 

Antropologia 

261.544.634-72 

  

3º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°020/17-CGT, de 06 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no período 

de 05 de Março de 2017 a 05 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

663/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°021/17-CGT, de 06 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE 

AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO 

DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no período 

de 06 de Março de 2017 a 06 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

697/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°023/17-CGT, de 06 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE 

AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO 

DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE,  

no período de 08 de Março de 2017 a 09 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 699/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°024/17-CGT, de 06 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, Matrícula 

346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE,  no período de 08 de Março de 2017 

a 08 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 700/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°025/17-CGT, de 06 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula 

348646, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN,  no período de 09 de Março 

de 2017 a 09 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 705/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°026/17-CGT, de 06 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, Matrícula 

346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em São Paulo do Potengi/RN,  no período de 17 de 

Março de 2017 a 17 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 720/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°027/17-CGT, de 06 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no período 

de 07 de Março de 2017 a 07 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

725/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 
 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 079/17-PROGESP, de  06 de fevereiro de 2017 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no B.S nº 009, de 17.02.97, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na 

Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

  

R E S O L V E 

  

Conceder Aceleração da Promoção, aos Professores de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, a seguir relacionada, do Quadro de Pessoal da Universidade com vigência a 

partir das datas indicadas: 

  

1-  Da Classe “DI”, Nível 2, para a Classe “DIII”,  Nível 1 - DOUTOR     



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Nome Matrícula Vigência Processo 

.Verbena Antos Araujo 1056859 09/12/2016 01599/2017 

.Petala Tuani Candido De Oliveira 

Salvador 

1020269 09/12/2016 02968/2017 

.Karina Cardoso Meira 1855608 09/12/2016 01588/2017 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos -Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 152/17-PROGESP, de 03 de Março de 2017 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o 

artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no 

B.S nº 020, de 05.06.2003. 

  

CONSIDERANDO o processo judicial nº 0506854-06.2014.4.05.8400 

  

R E S O L V E 

 

1-      Revogar as Portarias nº 266/2006-PRH, 684/2008-PRH e, 387/2010-PRH 

que atribuíram as Progressões Funcionais na Classe D, denominação Associado, para o 

docente CLEITON RUBENS FORMIGA BARBOSA, matrícula SIAPE nº 349577 

  

2-      Conceder as Progressões Funcionais abaixo relacionadas para o referido 

docente: 

  

Da Classe: D, com denominação Associado 

  

a-       Do Nível 1 para Nível 2 

  

Nome Matricula Vigência Processo 

.Cleiton Rubens Formiga Barbosa 349577 14/04/2007 012984/2017 

  

b-       Do Nível 2 para Nível 3 

  

Nome Matricula Vigência Processo 

.Cleiton Rubens Formiga Barbosa 349577 14/04/2009 012984/2017 

  

c-       Do Nível 3 para Nível 4 

  

Nome Matricula Vigência Processo 

.Cleiton Rubens Formiga Barbosa 349577 14/04/2011 012984/2017 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Pró - Reitoria de Pesquisa - PROSPEQ 

Portaria n°008/17-PROPESQ, de 06 de Março de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JORGE TARCISIO DA ROCHA FALCAO, 

Matrícula 1134517, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

DE PESQUISA, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE,  no período de 08 de Março 

de 2017 a 09 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 690/2017. 

 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher - Pro-Reitor(A) (Substituto) 

 

 

 

Portaria n°009/17-PROPESQ, de 06 de Março de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIANO FURUKAVA, Matrícula 347303, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) COORDENADORIA DE 

EMPREENDEDORISMO, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em JOÃO CÂMARA/RN,  no período de 18 de Março de 2017 a 18 de 

Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 646/2017. 

 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher - Pro-Reitora Substituto 

 

 

Pró-Reitora de Graduação - PROGRAD 

Portaria n°008/17-PROGRAD, de 02 de Março de 2017. 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão de Acompanhamento e Avaliação dos Programas 

de Ensino no âmbito da UFRN, nos termos da Resolução nº 221/2012-CONSEPE, de 24 de 

outubro de 2012. 

 

Art. 2º - A Comissão de Acompanhamento e Avaliação dos Programas de Ensino, 

com mandato de dois anos, será composta da seguinte forma: 

 

I - Presidente: Erika dos Reis Gusmão Andrade, Pró-Reitora Adjunta de 

Graduação, Matrícula SIAPE: 4197701-9. 

 

II - Representantes Docentes dos Centros Acadêmicos e Unidades Acadêmicas 

Especializadas: Paula Fernanda Brandão Batista dos Santos, Centro de Ciências da Saúde, 

Matrícula: 1529290-0 (Suplente: Fabrícia Azevêdo da Costa Cavalcanti, Centro de Ciências 

da Saúde, Matrícula: 2374822-4); Grazielle Tavares Malcher, Instituto de Química, 

Matricula: 1569330-1 (Suplente: Francisco Ordelei Nascimento da Silva, Instituto de 

Química, Matrícula: 1945343-6); Adja Ferreira de Andrade, Instituto Metrópole Digital, 

Matrícula: 2451906-7 (Suplente: Dennys Leite Maia, Instituto Metrópole Digital, 

Matrícula: 2178446-1); Diego de Sousa Dantas, Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí, 

Matrícula: 3887470-1 (Suplente: José Jailson de Almeida Júnior, Faculdade de Ciências da 

Saúde do Trairí, Matrícula: 3474916-2); Márcia Maria de Castro Cruz, Centro de Ciências 

Exatas e da Terra, Matrícula: 347369-6 (Suplente: Ivone da Silva Salsa, Centro de Ciências 

Exatas e da Terra, Matrícula: 349708-1); Jossana Maria de Souza Ferreira, Escola de 

Ciências e Tecnologia, Matrícula: 1569480-3 (Suplente: José Josemar de Oliveira Júnior, 

Escola de Ciências e Tecnologia, Matrícula: 1640260-1); Cláudia Roberta de Oliveira 

Cunha, Escola de Música, Matrícula: 1174208-1 (Suplente: Ezequias Oliveira Lira, Escola 

de Música, Matrícula: 1301266-7); Mahayana Cristina Godoy, Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, Matrícula: 1153427-5 (Suplente: Maria da Conceição Guilherme 

Coelho, Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, Matrícula: 349686-6); Josilete Alves 

Moreira de Azevedo, Centro de Ensino Superior do Seridó, Matrícula: 349683-1; Sandra 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Rufino Santos, Centro de Tecnologia, Matrícula: 2736085-9; Ruthnaldo Rodrigues Melo de 

Lima, Centro de Biociências, Matrícula: 3492786-9. 

 

III - Representantes da PROGRAD: Juliana de Lima Figueiredo, Matrícula: 

1668966-8 (Suplente: Anne Cristine da Silva Dantas, Matrícula: 2736553-2); Ricelle 

Fernandes Queiroz Tintin, Matrícula: 2918786-1 (Suplente: Adelson Aprígio Filgueira, 

Matrícula: 2736553-2:); Jucimar França Vilar Lima, Matrícula: 347490-1 (Suplente: Maria 

do Carmo Dias de Almeida, Matrícula: 002108); Elizama Rodrigues da Cunha, Matrícula: 

002487 (Suplente: Eliane Cristina Alves de Souza, Matrícula: 1455760-8); Nathalia Aline 

Silva dos Santos Soares de Araújo, Matrícula: 2011643-0 (Suplente: Eliza Cristina Morais 

Pereira, Matrícula: 2187561-0); Neyjmme de Fátima Medeiros, Matrícula: 1986311-1 

(Suplente: Luana Albuquerque Serafim, Matrícula: 2319289-7). 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-Reitora de Graduação 

 

 

 

Portaria n°009/17-PROGRAD, de 06 de Março de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

GRADUAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS VITORIAS VIEIRA ALMEIDA 

DE SA, Matrícula 1507841, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF,  no 

período de 02 de Abril de 2017 a 05 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 727/2017. 

 

(a) Erika dos Reis Gusmao Andrade - Pro-Reitor(a) Substituto 

 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Civil - DECIV 

Portaria n°006/17-DECIV, de 04 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRO ARAUJO DA SILVA, Matrícula 

1466228, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em Ouro Preto/MG, no período 

de 03 de Abril de 2017 a 04 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

507/2017. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior – Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°007/17-DECIV, de 04 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CICERO ONOFRE DE ANDRADE NETO, 

Matrícula 346736, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participação em Banca, em Feira de 

Santana/BA,  

no período de 07 de Março de 2017 a 09 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 568/2017. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior – Chefe 

 

 

 

Portaria n°008/17-DECIV, de 04 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELIO RODRIGUES DOS SANTOS, 

Matrícula 1759924, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Brasília/DF,  no período de 15 de Março de 

2017 a 18 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 662/2017. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior – Chefe 

 

 

 

Portaria n°009/17-DECIV, de 04 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELIO RODRIGUES DOS SANTOS, 

Matrícula 1759924, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participação em Banca, em Irati/PR, 

no período de 30 de Março de 2017 a 02 de Abril de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 666/2017. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior – Chefe 

 

  

 

Departamento de Engenharia Produção - DEP 

Portaria n°002/17-DEP, de 06 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de REIDSON PEREIRA GOUVINHAS, 

Matrícula 1169093, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para prestar colaboração 

temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em Brasilia/DF,  no período de 15 

de Março de 2017 a 17 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

380/2017. 

 

(a) Ricardo Pires de Souza - Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia Mecânica - DMEC 

Portaria n°004/17-DEMEC, de 06 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GEORGE SANTOS MARINHO, Matrícula 

1235107, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em Mossoró/RN,  no período de 06 de Março de 2017 a 10 de 

Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 686/2017. 

 

(a) Ulisses Borges Souto – Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 

Portaria n°010/17-DEMAT, de 06 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDSON NORIYUKI ITO, Matrícula 1639676, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em São Carlos/SP,  no período de 22 de Fevereiro de 2017 

a 24 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 482/2017. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida - Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 

Portaria n°009/17-DEE, de 06 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de JOSE PATROCINIO DA SILVA, Matrícula 

1422265, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA, para participação em Banca, em Mossoró/RN,  no período de 

09 de Março de 2017 a 10 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

694/2017. 

 

(a) Arrhenius Vinicius da Costa Oliveira – Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 004/17-IQ de 06 de Março de 2017. 

  

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015, 

                                      

R E S O L V E 

  

Designar as professoras Doutoras Fernanda Marur Mazzé - mat. 1718598, Classe 

C, nível 4, Grazielle Tavares Malcher - mat. 1569330, Classe C, nível 4, o professor 

Doutor Ademir Oliveira da Silva - mat. 0350633, Classe D, nível 4 e Sibele Berenice 

Castellã Pergher - mat. 1308577, professora Doutora, Classe C, nível 4, como Consultora, 

para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio 

Probatório da professora Doutora Amanda Duarte Gondim - mat. 2140818. 

  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Ótom Anselmo de Oliveira - Diretor 

 

 

Portaria n°006/17-IQ-UFRN, de 05 de Março de 2017. 

 

O VICE DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIENE DA SILVA SANTOS, Matrícula 

1805556, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em Salvador/BA,  no período de 06 de Março de 2017 a 10 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 688/2017. 

 

(a) Ana Cristina Facundo de Brito Pontes - Vice Diretor 

 

 

Portaria n°007/17-IQ-UFRN, de 05 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NEDJA SUELY FERNANDES, Matrícula 

1412709, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em Nova Cruz/RN,  no período de 11 de Março 

de 2017 a 11 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 617/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°008/17-IQ-UFRN, de 06 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AMANDA DUARTE GONDIM, Matrícula 

2140818, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para participação em Banca, em Mossoró/RN,  no período de 08 de Março de 

2017 a 09 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 711/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

 

 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria n°006/17-DG, de 03 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO ANTONIO ALVES FEITOSA, 

Matrícula 346004, DESENHISTA TECNICO ESPECIALIDADE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Apodi/RN,  no 

período de 08 de Março de 2017 a 11 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 651/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 

 

 

 

Portaria n°007/17-DG, de 05 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO HILARIO REGO BEZERRA, 

Matrícula 350640, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Recife/PE,  no período de 10 de Março de 2017 a 10 de 

Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 678/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 

 

 

 

Portaria n°008/17-DG, de 05 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO HILARIO REGO BEZERRA, 

Matrícula 350640, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para participação em Banca, em Brasília/DF,  no 

período de 16 de Março de 2017 a 17 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 679/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 

 

 

 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC 

Portaria n°004/17-DCAC, de 06 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LARA DE MELO BARBOSA ANDRADE, 

Matrícula 1346630, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para participar 

de eventos, no país, em Belo Horizonte/MG,  no período de 22 de Março de 2017 a 26 de 

Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 701/2017. 

 

(a) Jose Henrique Fernandez – Chefe 

 

 

 

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais - DDCA 

Portaria n°001/17-DDCA, de 06 de Março de 2017. 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA CONCEICAO DE LIMA, 

Matrícula 2081758, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Belo 

Horizonte/MG,  no período de 12 de Março de 2017 a 15 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 673/2017. 

 

(a) Flavio Henrique Miranda de Araújo Freire - Chefe 

 

 

 

Coordenação do Curso de Ciências da Computação – CCCC 

Resolução nº 001/17-CCCC, de 17 de Fevereiro de 2017. 

  

Regulamenta as atividades acadêmicas de estágio não-

obrigatório realizadas pelos alunos do curso de Ciência 

da Computação da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte. 

  

O Colegiado do Curso de Ciência da Computação da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN), no uso de suas atribuições, visando à melhoria de 

aproveitamento dos estudos por parte do corpo discente, atualiza as normas relativas às 

atividades de estágio estabelecidas na resolução n.001/16-CCCC de 11 de março de 2016, 

e, de acordo com deliberação tomada em sua 1ª Reunião Ordinária do dia 17 de fevereiro de 

2017, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º – Os estágios do curso são não obrigatórios e possuem uma carga-horária 

semanal de, no máximo, 20 (vinte) horas. 

Parágrafo único: Será permitido o estágio de até 30 (trinta) horas de carga-horária 

semanal aos alunos que estejam com, no mínimo, 85% (oitenta e cinco por cento) do 

currículo integralizado, considerando-se a carga horária total, que inclui tanto componentes 

curriculares obrigatórios como optativos. 

  

Art. 2º – Os termos de compromisso de estágio terão duração máxima de 02 anos, 

conforme estabelecido em lei. A coordenação se reserva o direito de solicitar recisão do 

termo de compromisso caso as condições necessárias para a realização do estágio deixem 

de ser atendidas. 

  

 Art. 3º – Estão habilitados à realização de estágio apenas os(as) alunos(as) do 

curso que cumpram com todas as condições seguintes: 

 

I - Ter integralizado pelo menos 50% (cinquenta por cento) da carga horária 

obrigatória de sua estrutura curricular; 

 

II - Ter integralizado as cargas-horárias referentes ao bloco Introdução a Técnicas 

de Programação (IMD0012 ou equivalentes), aos componentes curriculares Estruturas de 

Dados Básicas I (IMD0029 E IMD0030 ou equivalentes) e Estruturas de Dados Básicas 

II (IMD0039 E IMD0040 ou equivalentes); 

 

III - Possuir Média de Conclusão (MC) superior ou igual a 6,0 (seis vírgula zero); 

 

IV - No período letivo regular (.1 ou .2) anterior ao do estágio em questão ter sido 

aprovado em uma quantidade de carga horária igual ou superior à quantidade de carga 

horária reprovada e trancada. 

 

Parágrafo Único: Para fins do cálculo acima descrito, não serão contabilizados os 

períodos letivos de férias (.3 ou .4). Para alunos ingressantes no segundo ciclo, o histórico 

do primeiro ciclo deverá ser considerado para satisfazer aos incisos III e IV, desde que a 

conclusão do primeiro ciclo tenha ocorrido em semestre regular imediatamente anterior ao 

ingresso no segundo ciclo. 

  

 Art. 4º – Exceções ao disposto no artigo 3º desta resolução podem ser 

consideradas pelo Colegiado do Curso. 

  

Art. 5º – Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFRN, revogadas todas as disposições anteriores e em contrário. 

  

(a) Sílvia Maria Diniz Monteiro Maia - Coordenadora 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Nutrição - DNUT 

Portaria nº 044/16-DNUT de 24 de Outubro de 2016 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

  

R E S O L V E 

 

Designar a Profª CLÉLIA DE OLIVEIRA LYRA, Classe C - Adjunto (Nível I), 

matrícula SIAPE 2149611, lotada no Departamento de Nutrição, para assumir a 

Coordenação da disciplina Epidemiologia Nutricional – NUT0019 do Curso de Graduação 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

em Nutrição da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, pelo prazo de 02 (dois) anos, 

contados a partir de 14 de fevereiro de 2014.   

  

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

 

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Vice-Chefe 

  

 

  

Portaria nº 045/16-DNUT de 24 de Outubro de 2016 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

  

R E S O L V E 

           

Designar a Profª CLÉLIA DE OLIVEIRA LYRA, Classe C - Adjunto (Nível II), 

matrícula SIAPE 2149611, lotada no Departamento de Nutrição, para assumir a 

Coordenação da disciplina Epidemiologia Nutricional – NUT0019 do Curso de Graduação 

em Nutrição da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, pelo prazo de 02 (dois) anos, 

contados a partir de 15 de fevereiro de 2016.   

  

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

  

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Vice-Chefe 

  

  

 

Portaria nº 046/16-DNUT de 24 de Outubro de 2016 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

  

R E S O L V E 

            

Designar a Profª CLÉLIA DE OLIVEIRA LYRA, Assistente IV, matrícula SIAPE 

2149611, lotada no Departamento de Nutrição, para assumir a Coordenação da 

disciplina Acompanhamento do Estágio em Nutrição e Saúde Coletiva II – NUT0211 do 

Curso de Graduação em Nutrição da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, pelo 

prazo de 02 (dois) anos, contados a partir de 13 de fevereiro de 2012.   

  

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

 

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Vice-Chefe 

 

 

  

Portaria nº 047/16-DNUT de 24 de Outubro de 2016 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

  

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

            

Designar a Profª CLÉLIA DE OLIVEIRA LYRA, Classe C - Adjunto (Nível I), 

matrícula SIAPE 2149611, lotada no Departamento de Nutrição, para assumir a 

Coordenação da disciplina Acompanhamento do Estágio em Nutrição e Saúde Coletiva II – 

NUT0211 do Curso de Graduação em Nutrição da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, pelo prazo de 02 (dois) anos, contados a partir de 14 de fevereiro de 2014.   

  

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

 

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Vice-Chefe 

 

  

  

Portaria nº 048/16-DNUT, de 24 de Outubro de 2016 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

 

R E S O L V E 

            

Designar a Profª CLÉLIA DE OLIVEIRA LYRA, Classe C - Adjunto (Nível II), 

matrícula SIAPE 2149611, lotada no Departamento de Nutrição, para assumir a 

Coordenação da disciplina Acompanhamento do Estágio em Nutrição e Saúde Coletiva II – 

NUT0211 do Curso de Graduação em Nutrição da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, pelo prazo de 02 (dois) anos, contados a partir de 15 de fevereiro de 2016.   

  

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

 

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Vice-Chefe 

 

 

  

Portaria nº 049/16-DNUT de 24 de Outubro de 2016 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

  

R E S O L V E 

            

Designar a Profª CLÉLIA DE OLIVEIRA LYRA, Assistente IV, matrícula SIAPE 

2149611, lotada no Departamento de Nutrição, para assumir a Coordenação da 

disciplina Exercício do Estágio Nutrição e Saúde Coletiva II – NUT0212 do Curso de 

Graduação em Nutrição da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, pelo prazo de 02 

(dois) anos, contados a partir de 13 de fevereiro de 2012.   

  

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

  

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Vice-Chefe 

 

 

  

Portaria nº 050/16-DNUT de 24 de Outubro de 2016 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

  

R E S O L V E 

            

Designar a Profª CLÉLIA DE OLIVEIRA LYRA, Classe C - Adjunto (Nível I), 

matrícula SIAPE 2149611, lotada no Departamento de Nutrição, para assumir a 

Coordenação da disciplina Exercício do Estágio Nutrição e Saúde Coletiva II – 

NUT0212 do Curso de Graduação em Nutrição da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, pelo prazo de 02 (dois) anos, contados a partir de 14 de fevereiro de 2014.   

  

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

 

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Vice-Chefe 

 

  

 

Portaria nº 051/16-DNUT de 24 de Outubro de 2016 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

  

R E S O L V E 

 

Designar a Profª CLÉLIA DE OLIVEIRA LYRA, Classe C - Adjunto (Nível II), 

matrícula SIAPE 2149611, lotada no Departamento de Nutrição, para assumir a 

Coordenação da disciplina Exercício do Estágio Nutrição e Saúde Coletiva II – 

NUT0212 do Curso de Graduação em Nutrição da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, pelo prazo de 02 (dois) anos, contados a partir de 15 de fevereiro de 2016.   

  

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

 

(a) Bruna Leal Lima Maciel 

 

 

  

Portaria nº 001/17-DNUT de 27 de Janeiro de 2017 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

  

R E S O L V E 

            

Designar a Profª CLÉLIA DE OLIVEIRA LYRA, Assistente IV, matrícula SIAPE 

2149611, lotada no Departamento de Nutrição, para assumir a função de Chefe do 

Laboratório de Avaliação Nutricional, com efeito retroativo de 09 de fevereiro de 2012 a 09 

de fevereiro de 2014.   

  

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

 

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Vice-Chefe 

 

  

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 002/17-DNUT de 27 de Janeiro de 2017 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

  

R E S O L V E 

            

Designar a Profª CLÉLIA DE OLIVEIRA LYRA, Classe C – Adjunto (Nível I), 

matrícula SIAPE 2149611, lotada no Departamento de Nutrição, para assumir a função de 

Chefe do Laboratório de Avaliação Nutricional, com efeito retroativo de 10 de fevereiro de 

2014 a 10 de fevereiro de 2016.   

 

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

 

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Vice-Chefe 

 

  

 

Portaria nº 003/17-DNUT de 27 de Janeiro de 2017 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

  

R E S O L V E 

            

Designar a Profª CLÉLIA DE OLIVEIRA LYRA, Classe C – Adjunto (Nível II), 

matrícula SIAPE 2149611, lotada no Departamento de Nutrição, para assumir a função de 

Chefe do Laboratório de Avaliação Nutricional, pelo prazo de 02 (dois) anos, contados a 

partir de 11 de fevereiro de 2016.   

  

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

 

(a) Bruna Leal Lima Maciel Vice-Chefe 

 

 

Portaria nº 004/17-DNUT de 14 de Fevereiro de 2017 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

  

R E S O L V E 

            

Designar a Profª CLÉLIA DE OLIVEIRA LYRA, Assistente IV, matrícula SIAPE 

2149611, lotada no Departamento de Nutrição, para assumir Coordenação da 

disciplina Avaliação Nutricional – NUT0023, com efeito retroativo de 05 de janeiro 2012 a 

05 de janeiro de 2014.   

  

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

 

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Vice-Chefe 

  

  

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº005/17-DNUT de 14 de Fevereiro de 2017 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

  

R E S O L V E 

 

Designar a Profª CLÉLIA DE OLIVEIRA LYRA, Classe C – Adjunto (Nível I), 

matrícula SIAPE 2149611, lotada no Departamento de Nutrição, para assumir Coordenação 

da disciplina Avaliação Nutricional – NUT0023, com efeito retroativo de 06 de janeiro de 

2014 a 06 de janeiro de 2016.   

 

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

 

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Vice-Chefe 

 

 

 

Portaria nº 006/17-DNUT de 14 de Fevereiro de 2017 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

  

R E S O L V E 

            

Designar a Profª CLÉLIA DE OLIVEIRA LYRA, Classe C – Adjunto (Nível II), 

matrícula SIAPE 2149611, lotada no Departamento de Nutrição, para assumir Coordenação 

da disciplina Avaliação Nutricional – NUT0023, pelo prazo de 02 (dois) contados a partir 

do dia 07 de janeiro de 2016.   

  

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

 

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Vice-Chefe 

 

 

 

Departamento de Farmácia - DFARM 

Portaria n°026/17-DFARM, de 04 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAQUEL BRANDT GIORDANI, Matrícula 

1871916, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em Araraquara/SP,  no período de 08 de Março de 2017 a 11 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 677/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe 

 

 

 

Portaria n°027/17-DFARM, de 04 de Março de 2017. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIO CESAR MENDES E SILVA, Matrícula 

349692, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em Brasília/DF,  no período de 22 de Fevereiro de 2017 a 25 de Fevereiro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 515/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe 

 

 

 

Portaria n°028/17-DFARM, de 04 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADLEY ANTONINI NEVES DE LIMA, 

Matrícula 1789788, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para participação em Banca, em João 

Pessoa/PB,  no período de 21 de Fevereiro de 2017 a 21 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 489/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe 

 

 

 

Portaria n°029/17-DFARM, de 04 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CICERO FLAVIO SOARES ARAGAO, 

Matrícula 1492900, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para participação em Banca, em Recife/PE,  no 

período de 23 de Fevereiro de 2017 a 23 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 476/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe 

 

 

 

Portaria n°030/17-DFARM, de 04 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de ANA PAULA BARRETO GOMES, Matrícula 

1679481, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

FARMACIA, para participação em Banca, em Recife/PE,  no período de 23 de Fevereiro de 

2017 a 23 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 467/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe 

 

 

 

Portaria n°031/17-DFARM, de 06 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ARGEU CAVALCANTE FERNANDES, 

Matrícula 1244433, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  

no período de 17 de Abril de 2017 a 21 de Abril de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 693/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe 

 

 

 

Portaria n°032/17-DFARM, de 06 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERYVALDO SOCRATES TABOSA DO 

EGITO, Matrícula 1178187, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em São Paulo/SP,  no período de 19 de Março de 2017 a 22 

de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 681/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe 

 

 

 

Portaria n°033/17-DFARM, de 06 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERYVALDO SOCRATES TABOSA DO 

EGITO, Matrícula 1178187, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em Rio Branco/AC,  no período de 11 de Março de 2017 a 

18 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 680/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria n°011/17-DEDFIS, de 03 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PRISCILLA PINTO COSTA DA SILVA, 

Matrícula 1872928, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

Macau/RN,  no período de 09 de Março de 2017 a 09 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 653/2017. 

 

(a) Maria Aparecida Dias – Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n°012/17-DEDFIS, de 03 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PRISCILLA PINTO COSTA DA SILVA, 

Matrícula 1872928, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 30 de Março de 2017 a 31 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 664/2017. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n°013/17-DEDFIS, de 03 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO BATISTA DE AMORIM, Matrícula 

347291, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em Aracaju/SE,  

no período de 19 de Março de 2017 a 26 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 667/2017. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe Substituto 

 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n°027/17-FACISA, de 03 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ISABELLE RIBEIRO BARBOSA, Matrícula 

2305247, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 29 de Maio de 2017 a 02 de Junho de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 548/2017. 

 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

Portaria n°028/17-FACISA, de 03 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA CLAUDIA ALVES PIMENTA, 

Matrícula 2354230, TECNICO EM ENFERMAGEM DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Natal/ RN, no período de 20 de Fevereiro de 2017 a 20 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 466/2017. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

 

 

Portaria n°029/17-FACISA, de 03 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA CLAUDIA ALVES PIMENTA, 

Matrícula 2354230, TECNICO EM ENFERMAGEM DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN,  no período de 14 de Fevereiro de 2017 a 16 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 632/2017. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 035/17-CCHLA, de 23 de Fevereiro de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 002/2017-PPgEM, de 23 de fevereiro de 

2017. 

  

R E S O L V E 

                        



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Designar os professores VALQUÍRIA APARECIDA PASSOS KNEIPP, mat. 

1694773, KÊNIA BEATRIZ FERREIRA MAIA, mat. 1460107; e o 

doutorando GUSTAVO HENRIQUE FERREIRA BITTENCOURT, mat. 20161019068, 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleção de Bolsas - 

Demanda Social/Capes - PPgEM 2017. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 036/17-CCHLA, de 24 de Fevereiro de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando a decisão em reunião ordinária do CONSEC/CCHLA, realizada no 

dia 22 de fevereiro de 2017, 

  

R E S O L V E 

                   

Designar os professores HAROLDO LOGUERCIO CARVALHO, (Departamento 

de História), mat. 1673791, ARLETE DOS SANTOS PETRY (Departamento de Artes), 

mat. 2292957, CÉSAR SANSON, (Departamento de Ciências Sociais), mat. 

1913687, ORGIVAL BEZERRA DA NÓBREGA JÚNIOR, (Departamento de Geografia), 

mat. 1149365, JULIE ANTOINETTE CAVIGNAC, (Departamento de Antropologia), mat. 

1215344, JAIME BIELLA, (Departamento de Filosofia), mat. 1149571, MAHAYANA 

CRISTINA GODOY, (Departamento de Letras), mat. 1153427, para, sob a presidência do 

primeiro, compor a Comissão para elaborar manifestação oficial do CCHLA acerca dos 

impactos da aprovação da medida provisória do Ensino Médio, que exclui os cursos de 

História e Geografia na obrigatoriedade na oferta do Ensino médio, na rede pública de 

ensino no país. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

 

Departamento de Artes - DEART 

Portaria n°016/17-DEART, de 06 de março de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ARTES DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TEODORA DE ARAUJO ALVES, matrícula 

2200162, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Brasília/DF, no período de 07 a 

08 de março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 710/2017. 

 

(a) Olavo Fontes Magalhaes Bessa - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria nº 010/17-CCSA, de 23 de Fevereiro de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

 

Considerando o que consta a Portaria nº 1978-R, de 08 de outubro de 2014; 

  

R E S O L V E 

  

Designar o servidor Laerte Adler Ribeiro de Lima, matrícula nº 1987801, lotado 

no Departamento de Ciência da Informação/UFRN, como Supervisor, na forma do artigo 

3º, I, da Portaria n° 1978-R, de 08 de outubro de 2014, no Concurso Público de Provas e 

Títulos para Professor do Magistério Superior na Classe “A”, na área de Fundamentos em 

Biblioteconomia e Ciência da Informação, de acordo com o Edital nº 009/2016 – D.O.U.  nº 

168, datado em, 31/08/2016  - Retificado em 09/11/2016. 

 

Publique-Se. Cumpra-Se. 

  

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 011/17-CCSA, 24 de Fevereiro de 2017. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

  

Considerando Resolução n
o
 04/2016 - CONSEC, de 09 de março de 2016; 

  

R E S O L V E 

  

Designar as professoras, Rosangela Alves de Oliveira, matrícula nº 

1714472, Fernando Gomes Teixeira, matrícula nº 0347968, Roberto Marinho Alves da 

Silva, matrícula nº 1149547, todos lotados no Departamento de Serviço Social da UFRN, 

para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de avaliação do melhor trabalho 

de conclusão de curso (TCC) do curso de graduação em Serviço Social, semestre 2016.2. 

  

Publique-se; Cumpra-se. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo – Diretora 

 

 

Centro de Educação – CE 

Núcleo de Educação da Infância- NEI 

Portaria n° 007/17-NEI, de 06 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Pureza/RN,  no período de 07 de Março de 

2017 a 07 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 712/2017. 

 

(a) Teresa Regia Araújo de Medeiros – Diretor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria n° 015/17-DPEC, de 03 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAIMUNDO NONATO JUNIOR, 

Matrícula: 1530760, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participação 

em Banca, em Guarapuava/PR, no período de 07 de Março de 2017 a 10 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 647/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

 

 
Portaria n°016/17-DPEC, de 06 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIANNY AMORIM NORONHA, 

Matrícula: 1543391, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participação 

em Banca, em Belém/PA, no período de 09 de Março de 2017 a 13 de Março de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 717/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 
 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 018/17-CERES, de 02 de Março de 2017.  

 

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução 08/06-CONSAD de 20.04.2006; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores Reilda de Medeiros Maia Lima, matrícula SIAPE nº 

0350720, Assistente em Administração; João Inácio Soares, matrícula SIAPE nº 350072, 

Assistente em Administração; e Maria Aparecida da Cruz Tavares Pereira, matrícula nº 

349491, Assistente em Administração; para, sob a presidência da primeira, Constituírem a 

Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do Servidor Caio Alexandre Alencar de 

Medeiros, matrícula SIAPE nº 02131680, Auxiliar em Administração, lotado na 

Administração do Centro de Ensino Superior do Seridó – Campus de Caicó. 

 

Art. 2º Designar o servidor José Medeiros Ferreira, matrícula SIAPE 0346683, 

Administrador, como membro consultor da referida Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Art. 3º Fazer Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

  

 

 

Portaria nº 020/17-CERES, de 06 de Março de 2017 

                                               

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, 

 

R E S OLVE 

  

Art. 1º Designar as Professoras Dra. NAZINEIDE BRITO, matrícula SIAPE nº 

6349952, Presidente, Dra. JACICLEIDE FERREIRA TARGINO DA CRUZ MELO, 

matrícula SIAPE nº 2278067, Examinadora Titular, Dra. ÂNGELA MARIA CHUVAS 

NASCHOLD, matrícula SIAPE nº 1529226, Examinadora Titular e Dra. CHRISTIANNE 

MEDEIROS CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº 2637503, Examinadora Suplente, para 

comporem a Comissão Examinadora do Processo Seletivo de Provas e Títulos para 

professor substituto na Área de Psicologia Educacional.  

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

                      

 

 

Portaria nº 021/17-CERES, de 06 de Março de 2017. 

 

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os Professores Dra. MARIA DE FÁTIMA GARCIA, matrícula 

SIAPE nº 1720807, Presidente, Dr. ALEXANDRO TEIXEIRA GOMES, matrícula SIAPE 

nº 1451653, Examinador Titular, Esp. JOSÉ LEOMARQUES VIEIRA DE MEDEIROS, 

matrícula SIAPE nº 1149424, Examinador Titular e Dra. GRINAURA MEDEIROS DE 

MORAIS, matrícula SIAPE nº 2227390, Examinadora Suplente, para comporem a 

Comissão Examinadora do Processo Seletivo de Provas e Títulos para professor substituto 

na Área de Leitura e Produção de Texto/Língua Portuguesa. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 

 

 

Departamento de Educação - DEDUC 

Portaria nº 001/17-DEDUC, de 03 de Março de 2017. 

  

A Chefe do Departamento de Educação, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a portaria Nº 2279/2015-R, de 09 de novembro de 2015 – 

publicada no Boletim de Serviço, nº 211, de 12/11/2015, 

  

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Designar a professora CHRISTIANNE MEDEIROS CAVALCANTE, Mat. 

SIAPE n. 2637503, para exercer a função de TUTORA do docente RONNY DIÓGENES 

DE MENEZES, Mat. SIAPE n. 1789459, incluído no Programa de Tutoria para Docentes 

em Estágio Probatório, em cumprimento á Resolução n. 083/06-CONSEPE, de 20/06/2006 

e n. 033/09-CONSEPE, DE 17/03/2009. 

   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Grinaura Medeiros de Morais - Chefe 

 

 

 

Unidades Suplementares - US 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n°010/17-IMD, de 03 de Março de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para desempenharem as 

atividades especificadas, conforme regulamenta a Portaria 1978/14, Tabelas II e III, 

correspondentes à logística de preparação, de realização e de fiscalização das provas 

referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para os Cargos de Professor do 

Magistério do Ensino Básico Técnico e Tecnológico – EBTT, Edital 10/2016, para o 

Instituto Metrópole Digital. 

  

Anailde Dantas de Medeiros Argolo, CPF 000.591.414-09 – Supervisão 

 

João Paulo de Oliveira Costa, matrícula nº 2313948 – Fiscalização 

  

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n°018/17-EAJ, 23 de Fevereiro de 2017. 

  

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.222/11 – R, de 26 de setembro de 2011, 

CONSIDERANDO o Art. 41 da Resolução Nº 136/2014-CONSEPE, de 22 de julho de 

2014, que regulamenta o processo de avaliação de desempenho para fins de progressão e de 

promoção na carreira do Magistério Superior Federal na Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, alterada pela Resolução Nº 205/2014-CONSEPE, de 14 de outubro de 

2014; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Nomear os servidores docentes Luis Henrique Fernandes Borba – matrícula 

SIAPE 1306682, Fábio de Almeida Vieira – matrícula SIAPE 1715697, Marcone Geraldo 

Costa - matrícula SIAPE 1726100, Sidney Carlos Praxedes – matrícula SIAPE 1605704, 

e Janete Gouveia de Souza – matrícula SIAPE 1323030, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho para fins de progressão e de 

promoção na carreira do Magistério Superior Federal da Escola Agrícola de Jundiaí – 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias / Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, por um mandato de 02 anos, a partir desta data. 

 

Art. 2º Nomear como suplentes da comissão a que se refere o Art. 1º os servidores 

docentes Paulo Rogério Soares de Oliveira – matrícula SIAPE 1754958, Sérgio Marques 

Júnior – matrícula SIAPE 1160199, José Augusto da Silva Santana – matrícula SIAPE 

388505, Vanda Maria de Lira – matrícula SIAPE 1882959, e Gualter Guenther Costa da 

Silva – matrícula SIAPE 1678080. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Portaria n°1.031/17-EAJ, de 06 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO PEREIRA DA MOTA SILVEIRA, 

Matrícula 2064477, ENGENHEIRO AGRONOMO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em AREIA/PB,  no período de 17 de Março de 

2017 a 17 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 668/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Portaria n°1.032/17-EAJ, de 06 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RENATA MARIA ALVES COUTINHO, 

Matrícula 2946485, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Abreu E Lima/PE, no período de 06 de Março de 2017 

a 06 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 684/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

Portaria n°1.033/17-EAJ, de 06 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROBERTO BARBOSA BRAZ, 

Matrícula 1221372, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em 

Monteiro/PB,  no período de 15 de Março de 2017 a 16 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 719/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 
 

Escola Multicampi de Ciências Medicas - EMCM 

Portaria nº 004/17-EMCM, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

0FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de 16/05/2014 

– Seção 2, e de acordo com o Edital 009/2016-PROGESP, D.O.U. N°. 96 de 15 de julho de 

2016,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os professores: Lucas Pereira de Melo, matrícula n°. 2075571, 

UFRN, presidente; Edla Hoffmann, matrícula n°. 1958916, UFRN, membro; Tiago Rocha 

Pinto, matrícula n°. 2249177, UFRN, membro e Ana Carolina Patrício de Albuquerque 

Sousa, matrícula n°. 1195933, UFRN, suplente, para constituírem a Comissão Examinadora 

de Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior 

Temporário - 20h, da Escola Multicampi de Ciências Medicas – EMCM, na área Serviço 

Social e Saúde Coletiva. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor 

 

 

 

Maternidade Escola Januário Cicco - MEJC 

Portaria nº 003/17-MEJC, de 02 de Março de 2017 

 

A Superintendente da Maternidade Escola Januário Cicco, no uso de suas 

atribuições: 

  

R E S O L V E 

  

 Locar a servidora MARIA SELMA DE ARAUJO SOARES matrícula 350708, 

que desempenha suas atribuições como Auxiliar de Enfermagem desta Maternidade no 

Setor de Banco de Leite Humano - desde 13 de dezembro de 2016, com carga horária 

semanal de 30 horas (6 horas diárias), conforme portaria de Flexibilização de jornada nº 

583/12-R de 26 de abril de 2012. 

  

Dra. Sonia Maria de Medeiros Barreto 

 

Superintendente da Maternidade Escola Januário Cicco 

  

Nome: Maria Selma de Araújo Soares 

 

Função: Auxiliar de Enfermagem 

 

Matrícula: 350708 

 

Setor: Banco de Leite Humano 

  

DETALHAMENTO DAS ATIVIDADES 

 

ATIVIDADES FREQUENCIA* 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 042 06.03.2017   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

Frequência Tempo 

Manter o setor organizado e limpo conforme normas da CCIH   

D 

15min 

Manter o setor abastecido para funcionamento diário D 1h 

Realizar aferição e registro da temperatura do freezer no início 

e final de turno 

D 1h 

Registrar atendimento nas planilhas padronizada do setor D 30min 

Registrar ocorrência do setor no livro de ocorrências D 15min 

Realizar ordenha manual de leite humano D 1h 

Auxiliar mães com dificuldade no aleitamento materno D 15min 

Encaminhar leite humano ordenhado para o lactário D 30min 

Atender intercorrências de mama puerperal D 30min 

Acondicionar em freezer leite humano ordenhado para doação D 15min 

Encaminhar leite humano ordenhado para o banco de leite 

humano para doação, em caixa térmica 

D 30min 

  

OBS.: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  

(a) Sonia Maria de Medeiros Barreto - Superintendente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 042 – Contém 34 páginas. 

 


